

Số: /KH-TT

Hà Tĩnh, ngày tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ niệm 80 năm ngày Truyền thống ngành Thanh tra Việt Nam và Đại hội thi đua yêu nước ngành Thanh tra lần thứ VI

Thực hiện Kế hoạch số 1609/KH-TT ngày 01/8/2024 của Thanh tra Chính phủ về việc tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ niệm 80 năm ngày Truyền thống ngành Thanh tra Việt Nam và Đại hội thi đua yêu nước ngành Thanh tra lần thứ VI; Thanh tra tỉnh Hà Tĩnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua các hoạt động hướng tới kỷ niệm 80 năm ngày Truyền thống ngành Thanh tra Việt Nam để tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức và người lao động trong toàn ngành Thanh tra Hà Tĩnh giữ vững và phát huy truyền thống vẻ vang của ngành trong 80 năm xây dựng và phát triển; nỗ lực lập thành tích xuất sắc chào mừng các sự kiện chính trị trọng đại của đất nước và ngày truyền thống ngành Thanh tra Việt Nam góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh nhà.

- Động viên, cổ vũ cán bộ, công chức và người lao động đang làm việc trong cơ quan Thanh tra các cấp tiếp tục phát huy truyền thống vẻ vang của ngành, không ngừng nâng cao phẩm chất chính trị, đạo đức cách mạng, trình độ, năng lực công tác và quyết tâm hoàn thành tốt chức trách, nhiệm vụ được giao góp phần xây dựng ngành Thanh tra ngày càng trong sạch, vững mạnh.

2. Yêu cầu

- Gắn công tác tuyên truyền, phát động thi đua với tiếp tục đẩy mạnh thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ, công chức ngành thanh tra; tiếp tục củng cố kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng cao chất lượng hoạt động theo tinh thần Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của BCH Trung ương Đảng khóa XII và Nghị quyết số 26-NQ/TW ngày 19/5/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cấp chiến lược, đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ.

- Thường xuyên làm tốt công tác kiểm tra việc thực hiện các phong trào thi đua, tiến hành sơ kết, tổng kết đánh giá các phong trào, biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc thực hiện.

- Các hoạt động kỷ niệm 80 năm ngày Truyền thống ngành Thanh tra Việt Nam được tổ chức bằng nhiều hình thức phong phú, bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh phô trương hình thức và lãng phí.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục truyền thống trong cán bộ, công chức, người lao động

- Quán triệt đầy đủ các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đến toàn thể cán bộ, công chức và người lao động (tổ chức học tập các Chỉ thị, Nghị quyết, các Văn bản pháp luật liên quan ...vv).

- Phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng xây dựng các chương trình tuyên truyền sâu rộng về chính sách pháp luật, về truyền thống của ngành Thanh tra Hà Tĩnh nói riêng và Thanh tra Việt Nam nói chung trong 80 năm qua; biểu dương gương người tốt, việc tốt; đồng thời nhân rộng các gương điển hình tiên tiến trong ngành Thanh tra.

- Tổ chức các hội thi văn nghệ hoặc thể dục thể thao chào mừng kỷ niệm 80 năm ngày truyền thống ngành Thanh tra Việt nam (thời gian dự kiến từ tháng 8 đến tháng 10/2025).

2. Phát động phong trào thi đua với chủ đề “Phát huy truyền thống vẻ vang của Thanh tra Việt Nam 80 năm xây dựng và phát triển, cán bộ, công chức, người lao động ngành Thanh tra Hà Tĩnh đoàn kết, kỷ cương, trách nhiệm và hiệu quả”

a. Mục tiêu

- Tạo bước chuyển biến mạnh mẽ về ý thức, trách nhiệm, kỷ cương và phương pháp làm việc của mỗi cán bộ công chức, người lao động trong toàn ngành Thanh tra Hà Tĩnh; thi đua phấn đấu hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ, kế hoạch công tác trong năm 2024, 2025 với chất lượng, hiệu quả cao.

- Các tập thể, cá nhân trong toàn ngành Thanh tra Hà Tĩnh phấn đấu đạt các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng đã đăng ký từ đầu năm; đồng thời lựa chọn các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong thực hiện nhiệm vụ để lập hồ sơ đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét khen thưởng đảm bảo đúng thành tích, đúng đối tượng (Chiến sĩ thi đấu cấp tỉnh, cấp bộ; Bằng khen Chủ tịch UBND tỉnh, Bằng khen của Tổng Thanh tra Chính phủ, Bằng khen Thủ tướng Chính phủ, Huân chương Lao động các hạng ...) nhân dịp 80 năm ngày truyền thống ngành Thanh tra nhằm kịp thời động viên cán bộ, công chức đã và đang công tác trong ngành Thanh tra Hà Tĩnh giữ vững, phát huy truyền thống tốt đẹp của ngành, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị được giao.

b. Nội dung

- Hoàn thành chất lượng, hiệu quả các chương trình, kế hoạch công tác hàng năm trên các lĩnh vực thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; đặc biệt là việc giải quyết dứt điểm các vụ việc khiếu nại, tố cáo tồn đọng, phức tạp, kéo dài; hoàn thành tốt việc thực

hiện kế hoạch Thanh tra hằng năm được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt.

- Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ, công chức ngành Thanh tra Hà Tĩnh; từng bước nghiên cứu, góp ý hoàn thiện hệ thống pháp luật thanh tra; đổi mới phương pháp chỉ đạo điều hành của cán bộ quản lý nhằm đảm bảo duy trì hoạt động tốt các cơ quan Thanh tra. Chấp hành nghiêm nội quy, quy chế làm việc; thể hiện tính văn hóa trong các hoạt động thanh tra.

- Tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến tiến tới Đại hội thi đua yêu nước ngành Thanh tra lần thứ VI đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

c. Thời gian

Thời gian thực hiện phong trào thi đua bắt đầu từ ngày 01/9/2024 đến ngày 23/11/2025, trong đó:

- Đợt 1: từ ngày 01/9/2024 đến hết năm 2024, tiến hành phân đấu hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2024 đã đề ra gắn với việc tổng kết thực hiện công tác năm 2024.

- Đợt 2: từ ngày 01/01/2025 đến 23/11/2025, thực hiện đánh giá tổng kết phong trào thi đua gắn với kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2025 và Hội nghị điển hình tiên tiến ngành Thanh tra Hà Tĩnh vào dịp kỷ niệm 80 năm ngày truyền thống ngành Thanh tra Hà Tĩnh.

d. Cách thức tổ chức

Thanh tra tỉnh tổ chức phát động phong trào thi đua sâu rộng đến Thanh tra các đơn vị, địa phương và toàn thể cán bộ, công chức người lao động trong ngành Thanh tra Hà Tĩnh biết, hưởng ứng tham gia tích cực, đạt kết quả cao.

Tổ chức tổng kết phong trào thi đua, bình xét và có hình thức khen thưởng kịp thời đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện các phong trào thi đua

3. Xây dựng kỷ yếu “Truyền thống ngành Thanh tra Hà Tĩnh (1945-2025)”

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 10/2024 đến tháng 10/2025

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Thanh tra tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: Ban Chấp hành Công đoàn, Ban Chấp hành Chi đoàn thanh niên và các phòng Nghiệp vụ.

4. Xây dựng phòng truyền thống

Xây dựng phòng truyền thống để trưng bày các tài liệu, tranh, ảnh về lịch sử hình thành và phát triển của Thanh tra tỉnh Hà Tĩnh với các nội dung như: trưng bày ảnh của các đồng chí lãnh đạo Thanh tra Hà Tĩnh qua các thời kỳ; các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng mà Thanh tra Hà Tĩnh được trao tặng;... nhằm đề tri ân với thế hệ đi trước, cũng là nơi để giáo dục, tuyên truyền, giới thiệu những truyền thống tốt đẹp của ngành Thanh tra Hà Tĩnh đến toàn thể

đội ngũ cán bộ, công chức, người lao động trong toàn ngành.

- Thời gian hoàn thành: trước tháng 10/2025

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Thanh tra tỉnh

- Đơn vị phối hợp: Ban Chấp hành Công đoàn, Ban Chấp hành Chi đoàn thanh niên và các phòng Nghiệp vụ.

5. Tổ chức Hội nghị tọa đàm kỷ niệm 80 năm ngày truyền thống Thanh tra Việt nam

Thanh tra tỉnh tổ chức trọng thể Lễ kỷ niệm 80 năm ngày truyền thống Thanh tra Việt Nam; tổ chức tọa đàm gặp mặt, thăm hỏi động viên cán bộ hưu trí Thanh tra tỉnh qua các thời kỳ; trao tặng kỷ niệm chương vì sự nghiệp Thanh tra cho cán bộ, công chức trong và ngoài ngành Thanh tra có thành tích xuất sắc đóng góp cho sự phát triển chung của ngành Thanh tra (*xây dựng kế hoạch riêng, dự kiến tổ chức trong khoảng thời gian từ ngày 13/11 đến 23/11/2025*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ đạo tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 80 năm ngày Truyền thống ngành Thanh tra Việt Nam

Chỉ đạo tổ chức thực hiện các hoạt động Kỷ niệm 80 năm ngày Truyền thống ngành Thanh tra Việt Nam với nội dung thiết thực, trang trọng, đảm bảo an toàn, tiết kiệm nhằm động viên cán bộ, công chức đã và đang công tác trong ngành Thanh tra Hà Tĩnh giữ vững, phát huy truyền thống tốt đẹp của ngành, phân đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị được giao.

2. Văn phòng Thanh tra tỉnh

- Tổng hợp, đánh giá, đề xuất khen thưởng; chủ động hoàn thiện hồ sơ khen thưởng, kịp thời tham mưu họp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng để bình xét khen thưởng, đề xuất khen thưởng kịp thời cho các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện các phong trào thi đua; tổng hợp báo cáo sơ kết, tổng kết phong trào thi đua đảm bảo thời gian theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với: Ban Chấp hành Công đoàn, Ban Chấp hành Chi đoàn thanh niên và các phòng Nghiệp vụ, tham mưu xây dựng kỷ yếu “Truyền thống ngành Thanh tra Hà Tĩnh (1945-2025)”, xây dựng phòng truyền thống, Tổ chức Hội nghị tọa đàm kỷ niệm 80 năm ngày truyền thống ngành Thanh tra Việt nam và tổ chức triển khai thực hiện công tác thi đua ở các đơn vị; tham mưu cho lãnh đạo Thanh tra tỉnh, Ban Chỉ đạo tổ chức kỷ niệm 80 năm ngày truyền thống ngành Thanh tra thực hiện việc kiểm tra, đôn đốc tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

- Chủ trì, phối hợp các Phòng Nghiệp vụ, Tổ công nghệ thông tin, các cơ quan thông tin đại chúng xây dựng các bài viết, chương trình tuyên truyền sâu rộng về chính sách pháp luật, về truyền thống của ngành Thanh tra Hà Tĩnh nói riêng và Thanh tra Việt Nam nói chung trong 80 năm qua; biểu dương gương người tốt, việc tốt; đồng thời nhân rộng các gương điển hình tiên tiến trong toàn

ngành Thanh tra.

- Tham mưu Chánh Thanh tra tỉnh thành lập Tổ giúp việc để triển khai thực hiện các hoạt động Kỷ niệm 80 năm ngày Truyền thống ngành Thanh tra Việt Nam.

3. Các Phòng Nghiệp vụ Thanh tra tỉnh, Thanh tra các sở, ngành, huyện, thị xã, thành phố

- Trưởng các Phòng Nghiệp vụ Thanh tra tỉnh, Chánh Thanh tra các sở, ngành, huyện, thị xã, thành phố căn cứ tình hình cụ thể của đơn vị (báo cáo, trao đổi với Thủ trưởng đơn vị) để chỉ đạo tổ chức thực hiện phong trào thi đua với các nội dung trên tại đơn vị mình theo chỉ tiêu, kế hoạch chung của toàn ngành Thanh tra Hà Tĩnh đã đề ra. Thực hiện nghiêm túc việc đăng ký các danh hiệu thi đua năm 2025.

- Tổ chức bình xét thi đua và gửi hồ sơ đề nghị khen thưởng kết quả thực hiện phong trào thi đua về Hội đồng Thi đua - Khen thưởng ngành Thanh tra Hà Tĩnh (qua Văn phòng Thanh tra tỉnh)

Thanh tra tỉnh ghi nhận, biểu dương những kết quả đạt được của cán bộ công chức toàn ngành thanh tra Hà Tĩnh trong thời gian qua, đồng thời đề nghị mỗi CBCC ngành Thanh tra Hà Tĩnh tiếp tục phát huy hơn nữa tinh thần trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ chính trị và xây dựng ngành Thanh tra Hà Tĩnh ngày càng vững mạnh, hướng tới kỷ niệm 80 năm ngày Truyền thống ngành Thanh tra Việt Nam và Đại hội thi đua yêu nước ngành thanh tra lần thứ VI./.

Nơi nhận:

- Vụ Tổ chức Cán bộ - TTCP;
- Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh;
- Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh;
- Thanh tra các sở, ngành;
- Thanh tra các huyện, thị xã, TP;
- Lãnh đạo Thanh tra tỉnh;
- Văn phòng, các Phòng NV;
- Lưu: VT, VP4.

CHÁNH THANH TRA

Võ Văn Phúc